------- A Câmara deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a adjudicação do Fornecimento de 

Refeições em Refeitórios Escolares, à empresa “Eurest (Portugal), Lda.”, pelo preço unitário de 1,35 € (um 

euro e trinta e cinco cêntimos), a que corresponde ao preço global de 1 172 475,00 € (um milhão cento e 

setenta e dois mil quatrocentos e setenta e cinco euros), sendo o valor relativo a 2009 de 486 000,00 € 

(quatrocentos e oitenta e seis mil euros) e o valor relativo a 2010 de 686 475,00 € (seiscentos e oitenta e 

seis mil quatrocentos e setenta e cinco euros), aos quais acresce o IVA à taxa legal em vigor, pelo período 

previsível de cento e noventa e três dias de prestação do serviço (de um de Julho de dois mil e nove a trinta 

e um de Julho de dois mil e dez). ---------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

PÚBLICO/PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE – UNIDADE DE SAÚDE DE CUSTÓIAS 

-------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - aprovar o programa e caderno de encargos e a abertura do 

concurso público da empreitada de “Plano Municipal de Saúde – Unidade de Saúde de Custóias”, com a 

base de 1.550.000,00€ (um milhão e quinhentos e cinquenta mil euros) e prazo de execução de dez meses; 

2 - nomear o Júri do concurso proposto. ------------------------------------------------------------------------------------------  

18. RATIFICAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO/PROGRAMA QUALIDADE 100% - RUA DA

[...]

conservação do cemitério de Sendim nº2 – tanatório”.------------------------------------------------------------------------  

22. REMODELAÇÃO DO TEATRO CONSTANTINO NERY – MATOSINHOS 

22.1. REVISÃO DE PREÇOS 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Remodelação 

do Teatro Constantino Nery - Matosinhos”, no valor de 22.081,35€ (vinte e dois mil, oitenta e um euros e 

trinta e cinco cêntimos), com IVA incluído, nos termos da legislação em vigor. ----------------------------------------  

22.2. RECLAMAÇÃO RELATIVA A TRABALHOS A MAIS 

-------- A Câmara deliberou, por unanimidade, indeferir a reclamação apresentada pelo Consórcio DST/CARI

[...]

1 – anular a deliberação exarada em três de Dezembro de 

dois mil e sete, relativa a este processo; 2 - aprovar o novo projecto; 3- aprovar o programa e caderno de 

encargos e a abertura do concurso público da empreitada de “Valorizar as pessoas: Educação – JI 

Angeiras, Lavra”, com a base de 415.000,00€ (quatrocentos e quinze mil euros) e prazo de execução de 

dez meses; 4- nomear o Júri do concurso proposto. ---------------------------------------------------------------------------  

24. APROVAÇÃO DE PROCEDIMENTO PARA ABERTURA DE CONCURSO LIMITADO POR 

PREVIA QUALIFICAÇÃO

[...]

1 – aprovar o convite, o programa e caderno de encargos e a 

realização de um procedimento por concurso limitado por prévia qualificação da empreitada de “Valorizar as 

pessoas: Educação – Parque Escolar do Ensino Básico – EBI/JI de Leça da Palmeira”, com a base de 

7.500.000,00€ (sete milhões e quinhentos mil euros) e prazo de execução de quinze meses; 2 - nomear o 

Júri do concurso proposto. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

24.2. VALORIZAR AS PESSOAS: EDUCAÇÃO - PARQUE ESCOLAR DO ENSINO BÁSICO - EBI/JI DE

[...]

1 – aprovar o convite, o programa e caderno de encargos e a 

realização de um procedimento por concurso limitado por prévia qualificação da empreitada de “Valorizar as 

pessoas: Educação – Parque Escolar do Ensino Básico – EBI/JI de Matosinhos”, com a base de 

7.975.000,00€ (sete milhões e novecentos e setenta e cinco mil euros) e prazo de execução de quinze 

meses; 2 - nomear o Júri do concurso proposto. --------------------------------------------------------------------------------  

25. APROVAÇÃO DE PROCEDIMENTO PARA ABERTURA DE AJUSTES DIRECTOS: 

25.1. VALORIZAR AS PESSOAS: